2) Zutphaniensis: in Zütphen, ebenfalls in Niederländisch-Geldern. — Über die Fraterhäuser in Wesel und Nimwegen vgl. „Die Bruderschaft des gemeinsamen Lebens.“ Ein Beitrag zur Geschichte der Kirche, Literatur und Pädagogik des XIV., XV. und XVI. Jahrhunderts von G. H. M. Delprat, deutsch bearbeitet von D. Gottlieb Mohnike. Leipzig 1840, § 18 und § 21.

3) Theodoricus ist, wie die Unterschrift „Derick“ deutlich zeigt, die lateinische Form des häufig am Niederrhein vorkommenden Namens Diderik, Thidericus.

4) Jedes Fraterhaus bestand aus vier oder mehr Priestern und aus einer doppelt so grossen Zahl sogenannter Kleriker. Hierzu kamen die Novitii und einzelne Laien. Diese verrichteten die häuslichen Dienste, besserten die Kleider aus und besorgten den Einkauf und die Zurichtung der Lebensmittel. Vgl. Delprat a. a. O. S. 94 und Möbius, Beiträge zur Charakteristik der Brüder des gemeinsamen Lebens, S. 8 ff.

5) Emmerich stand damals in Sprengelverbindung mit dem Erzbisium Utrecht.

6) Pius V. (1566—1572).

et in eadem communitate viventes voluerit in posterum vel certam per eandem Sedem Apostolicam approbatam religionem assumere¹⁾ vel ad sacerdotes saeculares sese transferre: unde nos considerantes et perpendentes nobis et successoribus nostris aliquam necessitatem sive incommodum aliquod exinde imponi: convocatis ergo tempore convenienti fratribus nostris et consilio desuper habito cum expressione causae quid in praemissis facto opus foret futuris temporibus ne aliquando gravaremur vel nos vel successores nostri tali Bulla (ut praefertur) promulgata, tandem matura deliberatione praevia unanimi nostrum omnium consensu nemine contradicente atque adeo Illustrissimo ac Clementissimo Principe et domino nostro, domino Wilhelmo Dei Gratia Duce Clivensi nostro cuius celsitudini propterea supplicem libellum prius exhibuimus et ea quae sequentur humiliter declaravimus gratiose permittente ita pro nobis et successoribus nostris convenimus et conclusimus quod posthac communiter et concorditer ex redditibus et proventibus nostris annuis²⁾ singuli nos sacerdotes praesentes et onus nostri Conventus portantes quotannis in usum vestium triginta Carolinos aureos³⁾ habeamus habereque debeamus: similiter etiam successores nostri in posterum habeant habereque debeant, de quibus si aliquis contra statuta infrascripta peccet, iuxta eorundem tenorem multetur et si praeter illos triginta Carolinos computatione habita suo tempore a procuratore dictae domus nostrae seu Conventus post solutionem omnium debitorum et gravaminum eiusdem domus nostrae seu conventus istius anni aliquid supersit, id aequaliter inter omnes sacerdotes praesentes dividatur, si autem desit, extunc singulis de illis triginta Carolinis pro rato de sua quota seu parte decidatur; procuratori autem Scholasticorum cum suo collega tantundem, quantum unus sacerdos accipit, quotannis numeretur et tantundem de proventu scholasticorum addatur ut sint reliquis sacerdotibus aequales. Ad haec, si quid praeter illam partem singulis nobis sacerdotibus